(25) Op. cit., p. 817.
(26) «Investigaciones históricas de las antiguedades del reino de Navarra», edi-

ción de Pamplona, 1766, cap. V: «De la genealogía y ascendencia del rey D. García
Ramírez el Restaurador», p. 666; cap. VI: «del tiempo en que recobró el reino de
Navarra el rey de Navarra el Restaurador, y de las tierras que él recobró, p. 686.

(27) Doy aquí la fotografía del documento.
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padre el rey Sancho Ramírez (28), de unas casas sitas en Mon-
zón, que Don Alfonso poseía allí cuando ocupó el trono. En el
escatocolo pone a «Don Reinimiro Sangiz in supradicto Mont-
son». El documento no es original, sino una copia no muy pos-
terior, hecha entre 1160 y 1170, con todos los caracteres de
autenticidad. Dice así:

(28) Cf. mi obra «Sepulcros de la Casa Real de Aragón», p. 145 y 146. Si ad-
mitimos que el infante Ramiro, cuando fué entregado por su padre al monasterio
tenía de ocho a diez años de edad (cf. Joaquín Traggia: «Ilustración del reinado de
D. Ramiro II de Aragón, dicho el Monje», en «Memorias de la Real Academia de la
Historia», III. p. 470), en 1105 tendría de veinte a veintidós años.
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In nomine patris et filii et spiritu sancti amen. Ego Ade-
fonsus sangiz dei gratia aragonensium vel pampilonensium
rex / ... amore domini nostri lhesu Christi facio hanc cartam
donationis ... (perforado el pergamino) et dono et offero domino
et sancto poncio de thomerias / et ad domno Ranimiro meo ger-
mano et ad ipso abbate domno petro et ad omni congregatione
eiusdem loci illas casas / quas ego habebam in monson ante
quam rege fuissem cum tota illa hereditate de terras et vineas
et ortos et cum totum / quantum ego ibi habere sicut ego inde
eram tenente die quando rege fui primum. Hanc vero donatio-
nem / laudo et confirmo ut salvum et liberum et firmiter per-
maneat ad honorem et servicium dei et sancti poncii / et ad istos
seniores supra dictos et omnibus ibi deo servientibus per secula
cuneta

Signum + Aldefonsus.
Facta carta ista era TªCªXLªIIIª in mense iulio. Ego nam-

que Adefonsus dei gratia regnante / in aragone et pampilona
et in superarvi et in ripacurcia. Episcopus domnus stephanus
in osca. Episcopus domnus / petrus in irania. Domnus raimun-
dus episcopus in barbastro. Comes sancius in erro et in altafalia
(29). Senior / lope lopez in uno castello (30). Senior furtun
lopez in luar et in boleia (31). Don rainimiro sangiz in supra-
dicto / montson. Senior eneco sangiz in calasanz.